Sed nos, fratres, quantum in nobis est, pacem persequamur, pro veritate dimicemus. Hoc bonum curriculum, hæc bona persecutio; ista sancta violentia. Ad hæc exeramus vires ingeniorum. Non sicut multi ad illa priora; hoc laudem commerebitur apud Dominum. Istos cursores, anhelantes, ipse Dominus sua manu coronabit. Bonum nostrum, contentioniibus nostris, ne blasphemetur. Talenta sunt Do-

mini quæ vobis commendo. Ne sitis hic rigidi censores, ne alios deterreatis, quo minus talenta sua depromant, et in lucem proferant. Hoc Dominus ipse non faciet; hoc non feret: absit a servis ejus in conservos suos vel criminis ejus suspicio. Sedete, quæso, in cathedra fidelium, non irrisorum. Hoc summus improbitatis gradus; hæc cathedra pestilentia. Cavete, quomodo in ea acquiescitis, vel vobis ipsis placeatis. Et quod in auro vestro soletis (siquid fractum, siquid imminutum, siquid impurum) ex amore, aurifabrorum fornacibus committatis, ut repurgetur, ut restituatur, non cum contemptu in plateas projicite, vel cultate pedibus. Separate prudenter fæces ab auro, non utrumque projicite. Ut cum Dominus venerit, quod sum est purum, non deperditum, cum fœnore, non in stercore, recipiat.

Ex horto multorum et variorum flosculorum, fasciculum urticarum, quæ succrescent, velimus, nolimus, in hac maledicta terra nostra, colligere, et olfacientibus præbere, improbitatis, invidia est. Ex arvo multarum frugum, lolii et zizaniarum manipulos decerpere, et cibum familiae Domini præbere, nequitia est. Apes imitemur. Quod bonum est sectemur tantum; illi adhæreamus: mala siquæ fuerint, et noxia, prætereamus, linquamus, ne attingamus quidem; tantum abest, ut his solis insistamus. Hoc ædificatio est; hoc negotiatio, hoc agricultura Domini.

Jerusalem, mater nostra, non est adhuc cælestis, sed terrestris est; in peregrinatione, non in patria. Tabernaculum nostrum non est illud quod Moises viderat in monte, sed illi simile. Sponsa Christi, cælestis Adæ nostri, non est nuda, ut in paradiso, ante lapsum. Habet sua tegumenta, ceremonias, cultus, ornamenta: non tamen illud meretricium et Babylonicum apparatus, fastum et splendorem. Habet tunicam pelliceam, planum, simplicem, decoram, a Domino ipso illi datam. Mater nostra non est sine ruga, et  
213 sine macula. Talis est futura. Triticum nostrum non est sine zizania; imo, non sine palea congenita. Nuces nostræ habent cortices: fructus corda habent. Pruna non sine osse. Et tamen aliqui volunt, pruna, cerasa sine ossiculis.

Poma sine cordibus habere. At hoc curiositas est. Hoc est naturæ repugnare: hoc est ingenium venditare; laudem et gloriam aucupari. Istos in paradiso Domini, in ejus ecclesia, in fructibus nostris et operibus, ne imitemur. Secundum hominem loquamur, vivamus, incedamus, cum apostolo. Mores et consuetudines ecclesiæ Dei ne spernamus. Ejus rugas, maculas, tegumenta, ceremonias agnoscamus. Unusquisque habet suum nævum; omne granum suam aristan. Apostoli ipsi (teste Johanne) non sine peccato. Et præcones omnes evangelii usque nisi fictilia vasa; non aurea, non argentea vel angelica.

2 Cor. iv. 7.

Et ut vita, sic etiam scientia, sic prædicatio, sic precatio, sic politia ecclesiastica, sic nostra omnia imperfecta. Peccata æque gravia, licet forsitan non tam vulgaria, in apostolica ecclesia, ac in nostra, et in pastoribus, et in ovibus. Omnes quæ sua sunt quærunt, inquit apostolus, nemo quæ Jesu Christi. Omnes apostolum Paulum, in prima illa apologia sua, deseruerunt, non sine salutis periculo. Quam gravia peccata ista, quam etiam late patentia! Inter apostolos φιλονεικία, ὀλιγοπιστία, καρδία ἀσύνητος, somnus, oscitantia, proditio. Sic est sedulus Satan; sic cribrat oves. Inter duodecim tantum palearum. In ecclesia Corinthiaca, hæreses, lites, incestus, superbia, cœnæ profanatio. Apud Galatas resumptio legis, recessus ab evangelio. Adeo ut dixerat apostolus, vereri se ne inter eos frustra laborasset. Adeo ut ad apostolos, Salvator benignissimus, mitissimus, patientissimus coactus sit dicere, *Annon adhuc intelligitis? Et, Quousque feram vos?* Et nos nihil infirmitatum in fratribus feremus?

Ne simus severi judices. Fratres, ne ipsimet in nos ipsos judicium Domini accersamus. Et tum quis sustinebit? Preces sint in ore assiduæ, ferventes, non falces in manu ob transgressores legis Domini; fundamus pro eis lachrymas, non in eos contumelias. Ne propter ista schisma in ecclesia faciamus. Ne tunicam Christi dilaceremus. Hic nobiscum illud Servatoris prævaleat, *Qui non est contra me, mecum est*; licet me non sequatur, non prohibetur: si dæmonia ejiciat, si regnum illud Satanae oppugnet. Idem in regno An-

BOOK  
II.

tichristiano subvertendo nos dicere possumus. Et illud apostoli recordemur, Licet quidam ob lucrum Christum prædicent, ob contentionem alii, alii ob invidiam, pauci sincere, quid? Num ista schisma in ecclesia facerent? Num ista communionem precum, sacramentorum, concionum distraherent? Cavete, milites ipsi non dilacerare vellent tunicam Christi; ne sitis illis nequiores. Schisma omnium scelerum gravissimum. Simus pastores, non milites, non semet mutuo vulnerantes. Simus gementes, suspirantes columbæ; non oblatrantes, a tergo mordentes canes. *Non alii alios deinceps mordentes*, quod habet apostolus, *ne ab aliis consumamur*. Τὸ ἐπιεικὲς ὑμῶν γνωσθήτω πᾶσιν ἀνθρώποις.

Non est jam tempus rixarum, querclarum, contumeliarum. Est jam tempus reconciliationis, pacis, unitatis. Nam judicium appropinquat. Recordamini illius Servatoris, *Reconciliare cum fratre, dum es in via*, (quicquid negotii fuerit,) *ne si ad judicem accesserit, tradat te lictori, et committat te carceri; unde nunquam exibis*. Componamus omnes ergo lites, precor in Domino. *Unitatem spiritus in vinculo pacis servemus*. Ne damnemus, fratres, ne ipsi condemnemur. Ne atomos, festucas, in oculis eorum exquiramus, ne trabes nostras, ne talenta multa in judicium vocet Dominus. Quis est tandem, qui hic se debitorem non fatebitur?

Indefessum illud vestrum concionandi studium in peccato extirpando, conferte. Illud crescit indies, et mirifice ramos suos extendit, manipuli illius, imo sinus pleni non deerunt vobis; si illud solum acutis falcibus vestris demeteritis.

In Apocalypsi reperio tres angelos prædicantes; suas habentes certas legationes, et definitas, et etiam distinctas, sed consentientes. Et sane angeli illi typi erant ministrorum nostrorum. Sicut doctrinam, legationem eorum arripuimus, sic utinam harmoniam et consensum retineremus. Angeli isti, ultimi legati, ante judicium missi: præcones isti nostri temporis. Primus vocavit voce magna, *Timete Deum; date illi gloriam. Nam hora judicii venit. Adorate eum, qui fecit celum et terram, mare et quæ in eis sunt*. Non creaturas

ullas, sed Creatorem solum. Hoc evangelium, hoc radix fidei, hoc religio Christi; hic finis sæculi.

Secundus sequutus est, et clamavit, *Cecidit, cecidit Babylon, civitas illa magna. Bibere fecit omnes gentes ex vino fornicationis suæ.* Hinc religio papistarum, vinum fornicationis. Religio læta, felix, prospera, hilaris (ut prædicant.) Hic concio contra Antichristum; et hoc ejus regnum.

Et tertius sequutus est illos, clamans voce magna, *Siquis adoraverit bestiam et imaginem ejus, et accipiet characterem ejus super frontem ejus, vel super manum ejus, et ipse bibet ex vino iræ Dei.* Et in hac tanta luce, quæ venit in mundum, siquis adhuc recipiet Antichristi characteres, agnos ejus Dei, ejus grana benedicta, ejus reliquias, non solum illum agnum Dei, Jesum Christum, non sanctum illud granum verbi ejus in terram cordium suorum, in arcam conscientiarum, torquebuntur isti igne et sulphure coram agno illo, quem spreverant, et coram sanctis angelis ejus, in æternum.

Istam angelorum Domini, nuntiorum ejus, ejus legatorum inter nos distinctionem, advertere possumus, alii quasi missi ad fidem et bona opera prædicanda, in illis præcipue seminandis insudant: hoc studium est, hoc gaudium; hoc quasi deligatum munus. Alii ruinam Romæ, Babylonis vastitatem, voce omnibus denuntiarunt. Alii contra Jesuitas seminarios illius hominis nequam, linguas et calamos exaceruerunt: et contra istos voce magna intonuerunt, et jam adhuc tonant. Sic imitemur, fratres, doctrinam horum angelorum; sic precor in Domino Jesu, ut imitemur [eorum] harmoniam. Consentiebant inter se isti, docentes diversa; sic itidem et nos.

Non damnat eorum unus alterum: nec nos damnemus fratres. Non cursum interrumpunt; sed sequuntur sese mutuo, pacifice, pacate, placide. Sic non posterius, ne damnemus majores, patres, prædecessores nostros, qui primam hujus legationis partem strenue, non sine sudore et sanguine suo, obierunt. Qui bona opera urgent, ne pharisæos; qui celibatam profitentur, ne papistas judicemus. Absit,

ut judicemus fratres. Illud Satan solum potest, cum navis Jesu cursum non valet interrumpere, procellas, turbines, tempestates in eandem excitare. Hæc est jam ejus oppugnandæ et expugnandæ sola ratio. Ne feramur nos præcipites hoc vento ejus. Resistamus huic ejus violentiæ unanimes, mutuo hic jungamus dextras, corda, corpora, ut hunc ejus impetum sustineamus, frangamus, superemus. Si nosmet sejunxerimus, sine dubio potens ille abripiet quo voluerit.

Recte item secemus verbum Dei; cuique personæ, loco, tempori, suam doctrinam, suum cibum, idque opportune, administremus. Lac ruri præbeatur; mysteria inter musas aperiantur. In aula, de legibus, de reformatione ecclesiæ, et reipublicæ. In villa, de moribus, de obedientia, de sancta conversatione, prædicetis. Peccatoribus peccata sua, in faciem cum Paulo, non a tergo cum Satana, (qui calumniator fratrum nostrorum dicitur,) idque amice, non aspere, fraterne, non hostiliter, declaretis. Illud enim vulnerare est, non curare, defamare, non sanare. Emplastrum salutarum applicetur oportet vulneri, et fasciis fortiter alligetur. Si componatur, et ostendatur, et probatum sæpius prædicetur, sine tamen applicatione ista, nil omnino proderit. Multi, qui videri volunt periti chirurgi et medici, et morborum ecclesiæ, et vulnerum fratrum, non hoc observant; exquirunt morbos serio, emplastra parant sedulo; eademque mundo ostendunt crebro: sed non applicant ista, non alligant, non adhibent. Et hinc curationes vulnerum tam raræ inter nos; hinc tumor tantus, et ut ita dicam, rancor ad invicem morbi manifestantur infirmorum; emplastra parantur medicorum, sed non applicantur therapeutarum [manu.]

Johannes prurientem illam libidinem Herodis, sale illo evangelico in faciem, in mensam aspersit. Ahabi avari illius hydropisten inexplebilem, Elias coram aperit, incidit. Sic Amasiam superbientem Amosus, sic principes Judæorum, lascivientes Sodomitas, in præsentia vocavit Esaias.

215 Hæc vulnera post terga revelare, non sanat, non curat: nunquam superinducet carnem, nunquam cicatricem faciet.

In aula ergo reges erudiatis, in villa rusticos reformetis,

in ecclesia, in concionibus ad clerum, (quas dicitis,) fratrum vestrorum nævos, ulcera, morbos manifestetis.

Oleum cum vino misceatis, sicut fecit misericors et prudens ille Samaritanus evangelicus. Redarguatis cum omni lenitate: docentes eos qui resistunt cum omni mansuetudine. Jam opus evangelistarum perficiatis. Non onera prophetarum imponatis. Jesaiam, salutem Domini annuntiate; non Ezechielem, robur, severitatem Domini. *Qui fecerit ista, vivet in eis.* Ezek. xx. 11. Sic ille. *Dominus redemit, non confundar.* Sic ille. Prædicate non quod scripsit Moses, qui fecerit ista, vivet in istis; sed verbum fidei quod prædicaverunt apostoli. *Qui corde crediderit, et ore confessus fuerit Jesum Christum; hic salvus erit.* Ista legatio nostra, verbum reconciliationis, evangelizatio pacis. Et si quando virga opus fuerit, si gladio; ita exerceatis, ut corrigantur refractarii, ut confundantur, ut emergant ex luto profundo; non ut absorbeantur. Melius est in misericordiam inclinare, quam in justitiam. Tutius est olei plus miscere, quam vini. Hoc, mihi credite, sanabit citius, movebit fortius: vel lapides ut mollis guttula cavabit. Repugnant humanæ indoli, cogi, compelli ad aliquid: allici, flecti vult.

Papismum sedulo eradicare; sed ubi se prodit. Alias, si ubi non est, lignem vestrum inserueritis ad effodiendum, terram subvertetis, et perdetis. Teneram religionis et fidei plantam caute tractetis; cavete ne eradicetis. Satius est mola asinaria in mari demersum aliquem, quam ut unus minimorum Christi fidelium perderetur, imo scandalizetur. Tam propensus et indulgens est in suos Jesus; tam sunt illi chari omnes sui. Cavete offendicula talium; cavete vel fidei, veluti grani sinapis, suffocationem. Quod in vasa stricti oris, in obbas quas vocant, facere solent mortales, hic vos facite liquorem Domini pretiosum, sensim ac guttatim infundite. Sic recipietur; alias defluet. Recordamini verbi illius Jesu, *Qui gustaverit vinum vetus, non statim desiderabit novum: dicit enim vetus melius.* Senes illos educatos, nutritos, assuetos papismo, ne expectate ut non ejus aliquem gustum retineant. Si acetum ipsum effundere potestis; si absinthii illius stellæ, amarum succum expellere,

BOOK  
II.

gaudete. Et si ejus sapor aliquis remaneat, hoc sapienter ferre, ac tolerare debetis. Ne dum illum saporem etiam expellere laboretis, corrumpatis vasa.

Legimus apud apostolum Paulum pseudo-apostolorum formam. Cavete, ne assimilemini. Imperiosi erant, magnifici, acuti, avari, elati, contumeliosi. Ita horum, et vitæ institutionem, et prædicationis rationem depingit nobis Paulus. *Sustinctis siquis καταδουλοῖ*, servos, mancipia, vernas reddat; *siquis κατασθιῖ*, devoret, consumat: *siquis λαμβάνει*, accipiat, bonis vestris inhiet, fortunis spoliet: *siquis ἐπαίρεται*, se offerat, alios despiciat, vilefaciat: *siquis vos εἰς πρόσωπον δέρει*, in faciem percutiat, apertis plane contumeliis impetat. Cavete, fratres, vestigia ista ne insistatis, precor in Domino. Cavete hic, quomodo fratres vestros, licet peccatores, erroneos, mancipia, monstra hominum, ipsum [ipsos] Raca, in doctrina vestra vocetis. Cavete illam comestionem, illam devorationem: ne quemquam verbo perimatis; ne arundinem, vel anhelitu, concutiat, confringat. Ne sint conciones enses; verba, gladii. Ne hic obliviscamini, quos vosmet alibi statuatis. Non estis pastores, vel doctores, si ita instructi his telis, in ovile Domini ingrediamini: non piscatores Jesu, sed perditores; non tinea salutares, sed voraces lupi. Cavete expilationem; ne grex per vos expiletur. Ne auditoribus vestris oneri, imo, ne aeris alieni causa sitis. Hoc non est apostolicum. Maluit suis manibus laborare Paulus, quam cuique onerosum esse.

Cavete elationem, contemptum etiam infirmorum cum Phariseo illo; licet bis in sabbato jejunetis, et etiam concionemini; licet oretis multum; neminem tamen, qui in hoc stadio vobiscum non decertaverit, qui multis gradibus sequitur, despiciatis. Suo Domino stat, aut cadit. Superbia, elatio, contemptus, judicium de fratre, licet justum, fermentum est, corrumpens omnia. Cavete contumeliam. Ne percutite in faciem, sint reprehensionibus vestris circumstantiæ adhibita, charitatis, ædificationis, emendationis. Φάρμακον, medicamentum omne, licet efficax, licet salutare, non tamen omni tempore, omni loco, omni personæ aptandum est. Habent personæ, ætates, dignitates, loci, tempora, sua phar-

maca. Irritant quædam hanc carnem, quæ sanarent eam. Omnia ad ædificationem (pro virili) et ad sanitatem facitote. Intra domesticos parietes peccata commissa, licet præsentibus duobus aut tribus, ego privatas offensas judicarem. Et iis autem correptionem benignam, privatam, fraternam adhibendam. Ista forsân sanaret, cum aperta bilem moveret. Publica peccata judico, qualia incestuosi illius apud Corinthios, quæ omnino audiuntur; cum extra tecta, in oculos, in ora, in aures omnium evolarunt. Et ista publice, aspere redarguenda censeo, ut cæteri timorem habeant. Ἐπιείκεια, πραότης, mansuetudo, bonitas Jesu Christi in servis suis elucere debet. *Discite ex me*, (inquit Jesus,) *quia mitis et humilis sum ego*. Ista ejus documenta. Indocti plane sunt in Jesu Christo, nihil sciunt, qui non ista didicerunt. Ista apostolus Paulus semper præ se ferebat: majestatem, elationem, asperitatem, contumeliam pseudo-apostoli.

At cooperti avaritia, superstitione, socordia nostri. Sic dicitis; sic insimulatis. Utinam sequaces vestri essent sine peccato. Cavete hic, ne linceis sitis foris, et talpæ domi. Judicium auget peccatum, et scientia pœnam. Cui Dominus multum dederit, ab eo multum requirit. Cavete, ne dum Argi videri vultis, sitis cæcis illis papistis obtusiores. Cavete, ne in operibus fidei ἀγροὶ sitis, καὶ ἄκαρποι. Innocentem esse oportet, ac etiam plane mundo corde, qui in evangelio lapides in fratres jacere vult: ipsius Jesu Christi, judicis, jam sic lata sententia de re ista. Ca-<sup>2</sup> Pet. ii. John viii.

Non ego hic excuso nostros, vel accuso. Tantum dico, quod dixerat Dominus Jesus ad Judæos in simili negotio: habent Mosen accusantem, vel excusantem. Nostri vero non Mosen, qui de terra loquutus est, sed Jesum Christum, filium Dei, qui de cælo: quem profitentes in ejus verba jurarunt. Recordentur illius sententiæ judiciariæ, jam etiam ante judicium, ad cautionem nostram a benignissimo giudice in lucem editæ: *Cur audes prædicare legem meam, et odisti reformationem?* Habent in manu lucernam, et si in foveam ceciderint, quemnam accusabunt? Seipsos plane (quod habet apostolus) transgressores faciunt, seipsos perdunt. Psal. l.

Damnandas perhibent leges regni: non-residentium, plu-

ralitates. Sine causa gravi et approbata, dispensatio non conceditur. Videat quisque, quo animo non modo duo beneficia, sed vel unum capiat. Si per fenestram, (quod aiunt,) si aliunde quam per ostium, quam per Jesum Christum, et propter illum solum, vel in unum intraverit, est illud unum maleficium, plane, et supplicium [meretur] in diem Domini. Hic quisque conscientiam suam probet, et probe examinet. Dominus novit, finis certus, collimatio legitima. Non est hic incerta meta [in quam] jaculandum. Jesus solus, unicus, certus scopus propositus esse debet. Et in hunc solum et manus et oculus et animus est figendus. Alias **ἄσχητον**, aberrasti a scopo, peccatum commisisti.

Multa sunt, fratres, quæ juxta regulam etiam charitatis, illam quandoque dispensationem postulare possunt. Quid si quis magnam familiam habet? Quid si unum beneficium ad familiam alendam non sufficiat? Annon est operarius dignus mercede sua? Annon præcones evangelii vivere debent ex evangelio? Hoc casu duo possunt beneficia in unum coincidere. Ita ut hic tamen mutua gratia referatur. Ut quemadmodum corpora pascuntur, et refocillantur viscera, sic animæ non negligantur.

Et hic etiam, fratres, cavete. Quod satis est sufficit, quod plus satis est, crapula est. **Εὐσέβεια**, religio, **ἀντάρκειαν** illam apostolicam, aureum illud medium Aristotelicum, quadrisyllabum illud Terentianum, *nequid nimis*, proprium omnino, et quod habent *Dialect.* quarto modo adjunctum, habet. **Ἄσέβεια**, impietas, **πλεονεξίαν** illam inexplebilem, **φιλαργυρίαν** illam amarissimam, avaritiam illam eccenam, insatiabilem, infernalem umbram, habet comitem, pedissequam. Cavete jam, cuinam harum dominarum serviatis. Ut **ὁδηγοῦς**, duces, ore, sermone, sic hic **τύπους**, opere, **τρόπω**, conversatione, vosmet gregibus vestris in Domino, precor, exhibeatis; ut monstrum hoc avaritiæ exularet prorsus, et ne nominetur inter vos.

- 217 Quid, quod necessitas, non solum charitas, quæ nullam habet legem, idem videtur quodammodo extorquere? Quod enim apostoli de panibus, idem mea sententia de pastoribus vere dici potest: decem millia pastorum non sufficerent

huic regno, ut quælibet grex, imo, ut bini greges, unum pastorem habeant. Et hic ergo, quod prudens ille pater familias, Dominus Jhesus, fecit de panibus, faciendum nobis est de pastoribus. Quos Dominus dederit, distribuendi in multitudine. Plures etiam exorandi a Domino messis. Et sane numerum eorum quotannis videmus multiplicatum. Addo, ut brevi non est dubitandum, quin cessantibus murmurationibus nostris et litibus, de negotio isto, et precibus potius sursum ascendentibus, Dominus ipse, ut olim in terrestri *manna*, sic in hoc spirituali *manna* verbi sui, illud ipsum affatim omnibus preberet.

Interim illud audeo pronuntiare, ad Dei gloriam, et verorum pastorum, in hoc opere Domini, exsuscitationem, duodecim valent et sufficiunt panem Domini distribuere in septem millia. Non legimus cuique turbæ suum distributorem a Domino assignatum. Hic ego credo, inter nos deesse potius manus ad accipiendum, corda ad servandum; quam manus ad frangendum et distribuendum panem hunc Domini. Hic etiam ego credo, quod etiam illic in evangelio, in panibus illis Domini, non venter plenus, non panes integri; sed buccella unica, vel micæ panis Domini (quas solas Canaanæa illa postulavit ad vitam filiæ) sufficient ad famem extinguendam, imo ad vitam æternam. Verbum Domini jam æque potens ac efficax est ad vitam animarum; ut fuerunt panes illi ad sustentationem corporum. Qui etiam tantam habent fidei mensuram, tantam plenitudinem spiritus, tantum zelum ad ædificandam domum Dei, ut bis in die Dominico, ut sæpius in septimana concionari possint; plus ædificaturos, mea sententia, et profuturos magis, si mutarent, auditores, si loca alia peterent; quam in eodem et apud eosdem, semper conciones suas haberent. Piscatores præcones suos vocavit Servator. Illi vero non semper ejusdem ripæ parti insistunt: mutant stationes suas pisces, qui hac parte fluminis escam non attingerent, alia forte caperentur hamo; sic est in captura piscium Domini.

Hac arte etiam piscatoribus Domini utendum est: ubi plurimum prodesse possumus, ibi figenda statio; ibi esca projicienda. Superstitiosi multi senes, obdurati peccatores, pa-

BOOK *pistæ* refractarii: non interesse volunt sacris concionibus:  
 II. at forte interesse volunt nuptiis; erunt in baptisate fide-  
 jussores; ad amicos in diem festum congregabuntur: ibi  
 rete suum expandat. Hoc est tempori servire. Hoc est sum-  
 mæ prudentiæ. Quis nescit, quantam prædam jam tum da-  
 bit Dominus Jesus: licet antea multi multum, forsân incas-  
 sum, laborarunt?

Venit Dominus Jesus quærere ovem deperditam. Itidem  
 et ejus discipuli, ejus servi et ministri omnes, quærere de-  
 bent, quod est deperditum; non uno, sed omni loco, ubi erit  
 spes ulla inventionis vel unius oviculæ, vel unius drachmæ.  
 Non est morandum hic, donec revertantur oves, vel ut pas-  
 torem exquirant. Non est hic eodem in loco semper habi-  
 tandum. Et pedes sic peregrinantium, sic evangelizantium  
 pacem, sic quærentium quod est deperditum, speciosi sunt.

Illud certo certius verum est, qui talentum suum ad  
 maximum lucrum exposuerit, cum venerit Dominus, maxi-  
 mam laudem commerebitur. Qui reti evangelico plurimos  
 pisces complexus fuerit, hic piscator optimus. *Qui multi-  
 tudinem justificaverint, vel multos, (ut habet Daniel,) hi  
 splendebunt ut stellæ in firmamento.* Stadium est Domini  
 ministerium. In illo partes primæ, secundæ, tertiæ. Multis  
 omnes in eodem gradu consistere? pari passu ambulare?  
 Pugiles Domini sunt præcones ejus eandemne palæstram  
 omnibus constituetis? Operarii sunt; an eadem onera om-  
 nium humeris super imponetis? Alius forte valet duos la-  
 pides magnos ad structuram adferre facilius, quam unam  
 alius. Vultisne, ut non vires suas hic non exerat? *Unus-  
 quisque sicut accepit donum, adinvicem ministrent, (inquit  
 Petrus,) ut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei.*

Gratia Dei multiformis est: talenta ejus decem, duo,  
 unum. *Secundum gratiam sibi datum, quisque, cum apo-  
 stolo, in anteriora se extendat.* Enitatur, ut quam plurimis  
 prosit. Exerat vires ad summum; ne deficiat a gratia Dei.  
 218 Hic non anheliitus, festinatio, cursus, sed torpor, fatigatio,  
 somnus damnantur. Qui decem habet talenta, præficiet Do-  
 minus decem civitatibus. Quis ad ista idoneus? inquit ali-  
 quis. Quis? nisi cui Dominus vires dederit. Proportio esse

debet inter talentum et lucrum; inter gratiam datam, et questum inde enatum.

Hic autem quilibet vires suas consideret; ne plus oneris suscipiat humeris suis, quam sustinere possit.

Qui pluralitatem beneficiorum venantur, non hoc animo, ut talenta sua exponant, ut prosint plurimis, ut lucrentur multos; sed potius ut multum lucrentur, ut prosint suis, ut thesaurizent hic in terris, ut otientur, exulentur, opibus affluent: hii certo certius thesaurizant una iram cum auro suo, in diem vindictæ; damnum animabus suis cum dignitatibus in diem Domini. Isti non cœnam, mercedem, coronam cum agno, in diem nuptiarum, sed maledictionem, infamiam, gehennam, cum diabolo et angelis ejus, in die pœnarum, pro stipendio reportabunt. Et talis pluralitas periculosa: hoc non honos, sed onus gravissimum; qui care nimis emitur. Caveamus ergo.

Illud etiam non minus verum, qui unum beneficium nanciscitur, ut amplectatur præsens seculum, non ut sequatur JESUM, Demas est. Qui episcopatum desiderat, ut crumenam impleat, non ut gregem pascat, Judas est. Qui quærunt quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi, licet residentes semper sint, mercenarii sunt. Qui sequuntur Jesum, ut latibulum sibi acquirant, vulpes sunt. Denique qui gregem, vel unum, ut se pascant, ut præemineant aliis, ut avaritia vel socordia . . . . Domini possiderent, diaboli sunt.

Quare hic sibi ipsis prospiciant, qui ita acerbe in non-residentes invehuntur: ipsi non sunt extra jactum telorum, extra periculum hostis. Caveant ne hic item labantur, ne ingressum dent hosti, ne secure degant, et se prorsus sartos, quod aiunt, et tutos existiment.

Illud vero hic testor in Domino, nos non patrocinari, vel probare quorundam inexplebilem avaritiam, qui nulla habita virium suarum, nulla donorum ratione, nulla cura gregis Dei, nulla fratrum, qui hujusmodi stipendiis carent compassione, tacti, *totquot*, ut loquuntur, beneficia in manus rapiunt: qui hic sibi ipsis nullum modum statuunt: qui quater in anno greges suos, vel videre satis putant, nullo substituto pastore sufficiente; qui non curant pau-

BOOK  
II.

peres, non componunt lites, juxta illud in suscepto ministerio suo pæne votum præstitum Domino; qui non sunt exemplaria gregibus, sed plane peregrini barbari ovibus suis: quorum voces non cognoscunt, et non vix aliquando vultus: tales cæcos (siqui fuerint) avaros, securos, otiosos, non pastores, sed idola pastorum, quicumque tandem fuerint; non probo, sed ut hostes ecclesiæ pestilentissimos, et perniciosissimos judico.

Sed ut ista mittantur conscientiarum negotia, ut hoc scrutinium supremo illi judici relinquatur, ad res ipsas paulo propius accedamus. Et hic una vobiscum, fratres, 1 Cor. xiv. 4. docemus, et profiteremur, regnum Dei non esse nec cibum, nec potum, nec vestem, nec carnem, nec crucem, nec aliquid istiusmodi; sed pacem, fidem, gaudium in Spiritu Sancto. Omnia tamen in ecclesia *εὐσχημόνως*, et, quoad externam speciem decenter, et non ruditer fieri debent, et *κατὰ τάξιν*; ordine quodam, non perturbate, non promiscue, ut habet apostolus. Deus noster qui ipse indutus est decore; qui appariturus est ex Sion, in pulchritudinis perfectione: qui ordinem statuit inter stellas, inter feras, inter ipsas apes, inter omnia opera sua, quæ ordine etiam suo et vicissitudine, nobis etiam multo jucundiora et gratiora sunt. Non vult in domo sua ruditatem ferinam, agrestem, apparatus ordinem nullum, vel inversum. Sed vel hic imprimis et decorem illum et ordinem inter omnes domesticos suos, et in omnibus requirit.

Hinc licet dignatur nos audire unanimiter precantes, in cælo existens; vult tamen non in agro, sed in templo congregari. Licet lavare nos dignetur non precioso aliquo nectare, sed aqua; non vult tamen baptizandos flumina jam petere, sed aquam in domo sua. Hoc jam non est fide firmata ecclesia sua regum ac reginarum lacte nutrita decorum, nec pelves manibus nostris lavandis formatas vult huic sacro usui adaptari. Æque peccatum est mea sententia, vasa sacrata, (quod fecit Balthasar) usibus nostris profanare, ac nostra vascula fictilia urnas divinis usibus accommodare. Vult Dominus sua sacra, in sua domo, a suis servis, suis vasibus non alienis, non profanis celebrari.

Pascit nos cibo cælesti, carne et sanguine Filii sui, symbolis panis et vini, rebus visibilibus quidem, sed non humi, Turcarum more, non mensa nuda rusticorum vult nos ipsa participare. Quis nostrum sic cibum sumere non dedignabitur? Ergo mensa ornata, habitus convivarum externus et corporis et vestis, hic decens esse oportet. Si mulierum orantium habitus, gestus gravis et religiosus esse debet, quanto magis convivantium apud Dominum? David de hoc convivio sic prophetavit: *Comederunt, et adoraverunt, omnes pingues terræ.* Hoc est Davidis. Et eum vobis tum hic cælestium convivarum genuflexio displicere debet. Minister orans Deum, alloquitur. Mulierum orantium habitus gravis esse debet. Et annon, ministrorum? Deus hic respicit vestes orantium, convivantium apud eum. Quid tunica solum tectum cum vultis alloquentem Dominum quod vidi? hoc indecorum? Quid si utatur veste linea ecclesia? Quid, si non habeat propriam, aptam, decentem? Quod multorum vanitas, multorum curiositas, necessitas quandoque multorum facit, *Vestis, incessus, risus declarant, quid sit homo,* inquit Ecclesiasticus. Et sane vanitates vestium hic multorum etiam ministrorum vanas mentes demonstrant.

Quid annon hic tantum ecclesiæ autoritatis concedetis, ut vestem decentem præscribat ministro sacra celebranti? At quamlibet vestem hic scio dicetis præter istam superpelliciam. Si quamlibet cur non istam? At papisticæ efformationis est. At hoc non est probatum. Quod si fuerit, cur vosmet Turcicas, Italicas, paganas, profanas formas vestium, certas, agnitas, induatis? An vestes coinquant? An fides sequitur vestis formam? Si sequatur, ipsi videte ne conspurcamini. Sed non sunt papisticæ vestes nostræ, sed potius cælestes. Hoc vel consimili amictu cælestes cives in scriptura veritatis induti leguntur. Danielis, interpretes mysteriorum, veste linea indutus erat. Minister ille Domini qui in excidio illo Hierosolymitano, atramentario instructus, signavit in frontibus omnes servos Dei, veste linea indutus erat. Cur non jam etiam qui interpretantur nobis mysteria sacra simili veste ormentur? Cur non qui signans jam in ec-

Dan. x.  
Ezek. ix. 4.

BOOK  
II.

clesia, non atramento, sed Sancto Spiritu, omnes salvandos; qui scribunt epistolas Christi, non in tabulis lapideis, sed in cordibus, in ministerio suo, simili veste induantur? Typus erat minister ille certo certius ministrorum nostrorum: signatio illa, consignationis nostræ: Jerusalem illa, ecclesiæ nostræ: salus illa, salutis nostræ. Et cur non vestis etiam illa ministri illius, inter tantam convenientiam, ministris nostris non correspondeat? Cælestes item illi præcones, qui docent apostolos et fideles ascensum JESU, et item reversionem ad judicium, veste item alba induti sunt.

Acts i.

Vestes horum omnium non frustra nobis describuntur. Cur non ministri nostri idem docentes, eodem habitu non vestiantur? Cur dicemus hunc vestitum potius papisticum, quam cælestem? Non lineæ, sed sericeæ; non planæ, simplices, cælestes; sed aureæ, magnificæ, regales erant vestes papisticæ. Poculum aureum habuit meretrix illa in manu sua. Omnia in religione ejus ex auro; omnia sumptuosa, omnia fastu mundano plena. Ecclesia nostra quid habet simile?

At dicet aliquis, nos Dei cultum in his statuere. At caveat quid dicat. De omni verbo otioso reddemus rationem. Ergo de falsa. Mentiri jam peccatum est: et portio eorum in lacu. At de fratre, in negotio pacis, idque ecclesiæ, non mentiri, sed falsum testimonium perhibere; peccatum est sine dubio gravissimum. Usu vestium istorum, voce, scriptione, quantum possumus, testamur vobis, nos nullam in his cultus divini partem constituere. Et annon credetis? Vestes istæ decoris sunt, ordinis, unitatis; non devotionis, sanctitatis, religionis. Hoc nos et ore et opere decemus, et protestamur.

Apoc. xx.

Libro illi precum publicarum in quem tam acerbe invecti estis subscripsistis, baptizati; subscripsistis juxta ejus formam, sæpius sacra Domini participati. Praxis etiam institutionum ejus præsentia vestra in precibus ejus. Illud AMEN quod tam sæpe repetiistis, subscriptio est apud Dominum. Et cur jam manum subtrahetis? Subscriptio enim [quid] nisi consensionis testatio est?

Et hic etiam videte, quantum sit, de quo tam anxii estis.

Subscribitis cuique rei in libro illo [non] nisi juxta naturam suam. *Doctrinæ*, ut rei certæ, indubitatæ; quæ mutari non potest, nec debet. *Ceremoniis* vero ejus, et ritibus, veluti rebus mutabilibus, quæ mutari possunt; si ita ecclesiæ et principi visum fuerit. Quid ni ista in ecclesia nostra possint mutari, veluti osculum pacis in ecclesia apostolica; et item unctio illa externa?